



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XCIII.

*Dnia 16. Listopada.*

Mści Panie MONITOR.

**N**iemasz nic pewniejszego nad  
rzeczywistość tey prawdy, że  
iako woda z ogniem tak młodzi lu-  
dzie nigdy się zgodzić niemogą w  
kompanii z starymi, a to dla tey  
przyczyny, że starzy naturalnie są

A bar-

barzo nudni w swoich zabawach, i nad wszystkimi absolutny sobie rząd przywłaszczający.

Chociaż starzy długo na świecie żyli, iednakowo żyć nieumieją iak im prawdziwa przypisuje polityka: słusznie im to przyznać można co Seneka napisał.

*Nichil turpius est quam grandis natu Senex, qui nullum aliud habet argumentum pro se probet diu vixisse, præter ætatem: Seneca c. 3. de Tranq.*

Nic! szpetnieyszego nad Starca, ktory że długo żył, niema inszego dowodu iako własne lata.

Starzy chcą wszystkich podbić pod wielowładne panowanie swoje, domagają się tego koniecznie, aby  
wizy-

wszyscy naylepsze mający senty-  
 menta, naygruntownieysze dowo-  
 dy, naysprawiedliwsze przyczyny,  
 szli za ich zdaniem, ich Kaprwsom,  
 i dziwacznemu we wszystkim do-  
 gadzając humorowi.

Nie uymię ja powinney czci i  
 szacunku starym, ani go ubliżać ni  
 komu nie radzę, bo wiem że sam  
 wszech rzeczy Stworca starych sza-  
 nuwać przykazał mowie tylko na  
 przestrożę, że gdyby starzy byli sa-  
 godnieyszemi, i obyczajnieyszemi,  
 miłe z nimi współcześnieństwo było-  
 by wielką szkołą dla młodych lu-  
 dzi, ktorzyby mieli co profitować  
 z tego, czego oni przez długie na-  
 uczyli się doświadczenie.

Starość fama z siebie ma wiele  
 przywar i nieprzyjemności, nie  
 przy-

przydając do niej ieszcze ustawicznego smutku, i złego humoru. W Kim bowiem łakomstwo nienasycone, skąpstwo niepomiarkowane, zażdość, nieludzkość, podeyrzliwość i inne występki bardziej wydaia się, jeżeli nie w starych?

O gdyby wszystkie sędziwe osoby których już zimowa lat zgrzybiałych pora białym nie starcey starości przypudrowała prochem starali się bydz podobnemi owemu Kleobulowi. Starość w nim była ani kwasem rozczyniona, ani odrażająca. Nikomu on się nienaprzykrył, wszystkim był przyiemny, wszystkich bawiący, chociaż niegrał roli niedowarzonego w rozumie młodzika, miał sposoby wolne czynności swoich, które umiał stosować do wszystkich rodzajow temperamen-

mentow. Jeżeli umiał nieumiarkowanym uciechom i zbyteczney wesołości przez skromność założyć tamę, jeżeli zachował przystoynść i powagę w mowieniu wiekowi swojemu przyzwoitą, iednak nie był tak surowym cenzorem, aby młodym niewinnych zażywanie rozrywek miał zawystępek, i rzecz godną nagany poczytać.

Urzędy ktore z honorem sprawował u Dworu, i w stanie Woytkowym, umiejętności ktore nabył przez pilne w nich cwiczenie się, były dla niego obsitym źródłem do czerpania tyfiącznych ciekawości, ktore kraszając iego konwersacyą czyniły ją iak miłą, tak i pożyteczną kto tylko był uczesnikiem iego współczeństwa, każdy odniego odchodził niewymownym napel-

pełniony ukontentowaniem z iego  
 obyczajności, i nauczania się ty-  
 siącznych przykładów, których on  
 sam żywym będący świadkiem,  
 wszystkim bez wyniosłości ducha,  
 pożyteczną ich udzielał wiado-  
 mość, ktorzy tylko chcieli z iego  
 światła rozumu korzystać.

Jeżeli WMśc Pan chcesz dowie-  
 dzieć się przyczyny dla czego mło-  
 dzi ludzie unikaiają ile możności sci-  
 sley przyiazni, i obcowania z ta-  
 remi, odpowiadam dla tego że srod-  
 kie prawo złotey wolności ktore  
 im samo nadało przyrodzenie nie-  
 chcą poświęcać przykremu dziwac-  
 twu tych, ktorych wewnętrzny  
 smutek niesmakiem i goryczą ser-  
 ca napoiwszy, czyni ich barzo nu-  
 dnemi i nieznośnemi w tym wszyst-  
 kim co mówią i czynią.

Gdy

Gdy starzy nie są już więcej w stanie i sposobności bydz uczestnikami tych uciech, zażywania tych rozrywek ktorych młodz zażywaiącą z boleścią widzą ferca, chcąc sobie że tak rzekę tę szkodę niepowetowaną nadgradzac, ganią w niey surowo to wszyfiko co sami z występkiem w swoiey czynili młodości.

Ta nie dyskretna krytyka złym użytą sposobem żadnego skutku, ani imprezy nie czyni na rozumie młodych, ktorzy bardziey za dobremi idą przykładami, aniżeli słuchaią pięknych maxim i zba wiennych rad, ktore im kto gładką wymową, ukształconemi wyrazami, wybornemi słowami, przed oczy przekłada.

Akaf

Akast dawał barzo piękne lek-  
 cye swemu synowi względem nie-  
 szczęśliwości wynikających z ros-  
 puśnego życia, przekładał mu z  
 gniewem, zafępioną twarzą mówiąc.  
 Jest to los nieszczęśliwy fortuny,  
 kiedy kto próżna płochey miłości  
 zaprzatniony zabawą, nie może  
 myśleć o rzeczach pożycia swemu  
 użytecznych. Możeby maximy A  
 kasta uczyniły iakową impresyę  
 na sercu syna, gdyby go był na  
 uczał łagodnieyszym sposobem, al-  
 bo gdyby złe przykłady ktore mu  
 dawał, nie były przeszkodą do ich  
 uskutecznienia.

*Reszta w następującym Monitorze.*

